El primero en hablar de la espada de la duda fue Orígenes. Citamos su texto por la importancia que tiene y la influencia que ejerció:

“[Quis est iste gladius qui non aliorum tantum sed etiam Mariae cor pertransiit?] Aperte scribitur quod in tempore passionis omnes sint apostoli scandalizati, ipso quoque Domino dicente: ‘Omnes vos scandalizabimini in nocte hac’ (Mt.26, 31). Ergo scandalizati sunt universi, in tantum, ut Petrus quoque, apostolorum princeps, tertio denegarit. Quid putamus quod scandalizatis apostolis

¹⁷ Cf. ANFILOQUIO DE ICONIO, *Oratio De Hypapante* : PG 39, 36-44: “... Ignoras pueri conceptionem, et tanquam communis partus, contradictionis signum significas? ...” ; TIMOTEO DE JERUSALÉN (siglo VI), *Oratio in Symeonem* : PG 86, 246: “Pro signo cui contradicebatur, erat Dominus circa partum Virginis, quandoquidem magnum erat signum, Virginem, quae peperisset, virginem manere. Quod autem Virgo signum fuerit cui contradiceretur, audi Isaiam in suo opere ... (Is.7, 14)... De hoc a Virgine pariente edito Dominico signo cui futurum erat ut a multis contentiosa lingua contradiceretur, Symeonem futuram praesignificavit ...” ; SOFRONIO DE JERUSALÉN (+ 638), *Oratio III, De Hypapante IV*, 16-17: PG 87, 3294; 3299.

Mater Domini a scandalo fuerit immunis? Si scandalum in Domini passione non passa est, non est mortuus Iesus pro peccatis eius. Si autem 'omnes peccaverunt et indigent gloria Dei, iustificati gratia eius, et redempti' (Rom.3, 23-24); utique et Maria illo tempore scandalizata est. Et hoc est quod nunc Simeon prophetat, dicens: 'Et tuam ipsius animam', quae scis absque viro peperisse te virginem, quae audisti a Gabriele, Spiritus Sanctus veniet super te et virtus Altissimi obumbrabit tibi, pertransibit infidelitatis gladius et ambiguitatis mucrone ferieris, et cogitationes tuae te in diversa lacerabunt, cum videris illum quem Filium Dei audieras et sciebas absque semine viri esse generatum, crucifigi et mori et suppliciis humanis esse subiectum, et ad postremum la-crimabiliter conquerentem atque dicentem: 'Pater, si possibile est, pertranseat calix iste a me' (Mt.26, 39). Et tuam ergo animam pertransibit gladius, ut revelentur ex multorum cordibus cogitationes ...'.¹⁸

Las ideas de Orígenes, que merecerían un estudio cuidadoso, fueron seguidas por muchos Padres en Oriente.¹⁹ En Occidente, como veremos en el punto siguiente, prevaleció la interpretación de la espada como “espada del dolor que penetra las entrañas maternales de María”.

La interpretación de la “espada”, no ya como “la duda” o “el escándalo”, sino como el “dolor”, es el puente que nos conduce luego a ver este “dolor” como “dolores de parto”. Ruperto en Occidente ha dado este gran paso. ¿Existen autores anteriores a él que contengan esta idea? Sí, al menos tres, y en Oriente. He aquí el motivo de nuestro interés en descubrir en los autores orientales este pasaje de la “duda” al “dolor” para poder explicar los “dolores como de parto”.